Erecta et instituta, si id Sanctissimo Patri placebit, Facultate Theologica, Seminarium dioecesanum Vilnense nunc temporis integrum manet intactumque pro illis alumnis, quos hoc usque instituebat educabatque.

Causae, quae Facultatem Theologicam in Universitate Vilnensi erigendam esse suadere videntur, tres praesertim sunt praesto:

Universitas Vilnensis, a gubernio Russico suppressa, innovatur et instauratur cum omnibus, quas habuerat Facultates. Par esse videtur, ut Facultas quoque Theologica, in his regionibus olim celeberrima, innovetur et instauretur. In hisce nostris catholicis regionibus vix ne vix quidem potest et esse et intelligi Studiorum Universitas sine Facultate Theologica, cuius vis in alias Facultates esse potest salutaris, defectus vero perquam noxius.

Seminarium dioecesanum Vilnense est indotatum, sufficientibus caret redditibus, Facultas vero Theologica futura iam nunc est provisa tum copia pecuniae, tum subsidiorum quae ad studia sunt necessaria copia, tum sumptibus ad studiosos theologiae alendos et sustenendos necessariis⁶⁰³.

Haec dum refero, Excellentiae V.rae venerationis meae integrae sensa profiteor

Bronislaus Źongołowicz⁶⁰⁴

STh. Magister Iuris Canonici Doctor

Decanus Facultatis Iuris Canonici et Scientiarum Moralium
in Universitate Lublinensi, Procurator Ordinarii Loci Vilnensis
in causa Facultatis Theologicae Vilnae

603 Cfr. N. 1138.

604 Sac. Bronislaus Źongołowicz, cfr. ANP LVII/1, notam 146, p. 78.

N. 1147.

**Episcopi Graeco-catholici
Achilli Ratti**

Leopoli, 22 IX 1919.

Epi Graeco-catholici contestantur institutionem ab auctoritatibus Polonicis factam cappellanorum in carceribus et nosocomiis et eorum curam pastoralem fidelium ritus Graeco-catholici commissam sine consensu et postulata iurisdictione ordinariorum Ecclesiae Graeco-catholicae. Responsum hac in re a nuntio rogantes, si recuperint, num hoc sciente Sede Apostolica factum sit, praeterea petunt, ut Sedes Apostolica aliis ordinariis iurisdictionem concedat fidelium ritus Graeco-catholici.

Or. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 200 f. 133r (N.prot. 499).

Excellentissime Domine,

Auctoritates militares Poloniae^{a)} capellanos constituunt pro captivis, incarceratis et aegrotis ritus Gr.-cath. in nosocomiis et carceribus sine consensu et etiam directe contra voluntatem Ordinarii loci, quibus ab auctoritate nobis ignota iurisdictio conceditur. Contra huiusmodi agendi rationem, quae iura Ordinariorum laedit, auctoritatemque Episcoporum parvipendit - pro sacerdotibus vero nostris ex una parte occasio est offensionis, ex altera autem occasio spernendi auctoritatem Episcopi loci - protestari officii nostri duximus et Excellentiam V.ram certiorem reddere constituimus, eamque rogamus, ut nos certiores reddere dignetur, utrum a Sancta Sede hac in re aliquid dispositum fuerit. Vix tamen admittere possumus, ut Sancta Sedes iurisdictione in nostros fideles nobis adempta, nobis insciis eam aliis Ordinariis tribuerit.

Debitos venerationis sensus exprimentes

^(b-†) Andreas aepus
[†] Josaphat epus
[†] Gregorius epus^{b)}

^{a)} In margine adnotatio manu Achillis Ratti exarata: Scritto a Mons. Gall 9 X 1919 - prima assente. A.R. 605
^{b-b)} Propriis manibus.

N. 1148.

Marianus Ryx, epus Sandomiriensis
Achilli Ratti

Sandomiriae, 22 IX 1919.

Refert de fusiore sorte agitatoris Michaelis Fortunae, qui Radomiae a publicis custodibus comprehensus est, sed unum solum diem in carcere remansit, cum potestates civiles Radomienses asseveraverint nullo eum fundamento iuridico detentionis oneratum esse. In operaria oppidi parte Glinice domicilium sibi condidisse et ibi eversoriam actionem suam pergere. Quod eiusmodi agitatoris actionem non solum Ecclesiae periculo esse, sed etiam tranquillitati publicae minitare, se tamquam dioecesis pastorem causam praesidenti ministrorum Varsaviae exposuisse atque institisse, ut finis tandem eiusmodi actionibus imponatur.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 91r-v N° 2358 (N prot. 600).

Excellentissime ac Rev.me Domine!

Agitator ille, nomine Michael Fortuna, de quo Excellentissimae ac Rev.mae Dominationi Tuae sub die 2 currentis Septembbris nuntiavi⁶⁰⁶, sub pressione verosimiliter Organisationum Radomiensium a securitatis publicae custodibus Radomiae detentus est. Per unum diem tamen nonnisi in carcere manebat. Dein vero potestates civiles Radomienses libertate eum donarunt, asseverantes nullum fundamentum iuridicum detentionis ipsius adesse.

In praesenti Michael Fortuna Radomiae in suburbio Glinice, quod obscuri et pauperimi operarii inhabitabant, mansionem suam statuit ibique perniciosissimam suam agitationem omnino impune prolongat. Fama fert autem illum sperari prope Ostrowiec, ubi plurimi operarii tum in Klimkiewiczów, parochiae Ostrowiec et Szewna, tum in Starachowice et Wierzbni habitentur.

Ut patet igitur, Fortuna subterraneam suam actionem minime deseruit, sed magis convenientia loca continuo eligit satagitque adhaerentes quam plurimos sibi conciliare. Ad ultimos usque dies haud multi illi adhaeserunt. Immo maior pars organisationum sanioris mentis ipsae se defendunt rogantque humillime, ut iuventur contra eiusmodi destructionem.

606 Cfr. N. 1078.

Uti Pastor Catholicus commissi mihi gregis non possum silentio rem praeterire, sed officii mei esse duxi una cum his causam Praesidenti Ministerorum Varsoviae exponere necnon instare, ut finis tandem memoratae actioni quam citissime ponatur⁶⁰⁷. Tempus quidem urget, periculum non solum Ecclesiae Catholicae, sed etiam securitati publicae et toti Regno maximum imminet. Nunc malum adhuc facile impediri posse videtur per amotionem ignoti destructoris, brevi autem cum Fortuna plures amicos sibi conciliabit, perniciosissimi eventus averti iam forsan non poterunt.